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Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 13G Hofors (skala 1:500 000). Magnetiska data är reduce-
rade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelser från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mät-
ningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett linjeavstånd på 200 m och en nord–sydlig flygriktning.

Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 13G Hofors (skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngd-
kraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) och baseras på mätningar med ett mätpunktsavstånd på 
ca 1,3 km.
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KORTFATTAD BESKRIVNING

Större delen av berggrunden inom kartbladsområdet består av ca 1900 till 1800 miljoner år gamla bergarter 
som bildades i anslutning till den svekokarelska bergskedjebildningen. Dessa bergarter utgör en del av den 
prekambriska berggrund som dominerar östra Sverige och västra Finland. De äldsta bergarterna i området 
är ytbergarter av vulkaniskt och sedimentärt ursprung. De tillhör den svekofenniska delprovinsen och avsattes 
huvudsakligen i ett forntida hav för ca 1900 miljoner år sedan. Den vulkaniska aktiviten gav upphov till olika 
utbrottsprodukter och associerat till denna aktivitet bildades merparten av malmerna inom kartbladsområdet 
som submarina utfällningar av olika metaller i form av oxider och sulfider. Utbrottsprodukterna bestod till 
största delen av askor med felsiska (kiselsyrarika) sammansättningar. Mindre mängder av basiska vulkaniska 
avlagringar förekommer också. Under den vulkaniska aktiviteten pågick även sedimentavsättning. Sedimen-
ten bildades genom att äldre berggrund vittrade och eroderades, och erosionsprodukterna, huvudsakligen 
sand och lerpartiklar, avsattes i ett dåtida hav.

Ytbergarterna intruderades av magmor i olika skeden. Dessa magmor gav upphov till gabbroida, tonalitiska 
och granitiska, samt underordnat också granodioritiska djupbergarter. Denna episod följdes av basiska gång-
intrusioner, vilka klipper de äldre bergarterna. Ytbergarterna kallas här, tillsammans med de äldsta djupberg-
arterna samt de basiska gångintrusionerna, pretektoniska bergarter. Ytbergarterna och de äldsta djupberg-
arterna är de mest utbredda bergarterna inom kartbladsområdet. 

Ovannämnda berggrund drabbades av regionala omvandlingar och deformation under kraftigt förhöjda 
tryck och temperaturer (metamorfos), inom ett intervall som omfattar de s.k. undre och övre amfibolitfacies. 
Denna händelse representerar höjdpunkten i den svekokarelska bergskedjebildningen. Den metamorfa pro-
cessen påverkade alla tidigare existerande bergarter i området. Ytbergarterna omvandlades till metavulkani-

ter och metasedimentära bergarter, de olika djupbergarterna omvandlades till metagabbroida och metagrani-
toida bergarter. De basiska gångbergarterna omvandlades till amfiboliter.

I slutskedet av eller omedelbart efter deformations- och metamorfosepoken intruderade s.k. syn- till sen-
tektoniska yngre graniter, vilka åtföljdes av aplit- och pegmatitgångar. En sådan granit har i sin fortsatta utbred-
ning i kartområdet 14G Ockelbo SV daterats till 1803±7 miljoner år med U-Pb-metoden på zirkon (Sukotjo 
& Sträng 2005).

Ännu yngre är den posttektoniska s.k. "Hedesundagraniten", vilken förekommer främst inom kartområdena 
13G Hofors SV och SO. Öster om sjön Ottnaren på SO-bladet finns ett granitmassiv som vanligen har mycket 
grova mikroklinögon och är av utpräglad Hedesundagranittyp. En U-Pb-datering av zirkon ur denna granit har 
givit åldern 1782±5 miljoner år (Persson & Persson 1997).

Jotnisk sandsten, avlagrad för ca 1300 till 1200 miljoner år sedan, har tidigare observerats i mindre blott-
ningar i kartområdet 13G Hofors SO (Gorbatschev 1967). De har dock ej med säkerhet kunnat påvisas i fast 
klyft vid denna undersökning. Däremot förekommer jotnisk sandsten kring Storsjön i det angränsande 
området 13H Gävle SV.

De allra yngsta bergarterna är diabaserna som för ca 1200 till 900 miljoner år sedan intruderade samtliga 
bergarter inom kartbladsområdet.

Berggrundskarteringen omfattar geologiska och geofysiska undersökningar vilka inleddes 1995 respektive 
1997 och avslutades under fältsäsongen 1999. Området har tidigare beskrivits av Blomberg (1895) och omfat-
tas även av regionala berggrundsgeologiska kartor över Kopparbergs (Hjelmqvist 1964) och Gävleborgs län 
(Lundegårdh 1967). I omgivande områden finns modern berggrundsgeologisk information i skala 1:50 000 
på 13F Falun (Kresten & Aaro 1987), 14F Rättvik (Kresten m.fl. 1990), 14H Söderhamn (Sukotjo 1995) och 
14G Ockelbo (Sukotjo & Sträng 2005).

TIDIGOROGENA BERGARTER

Berggrunden inom kartbladet 13G Hofors utgörs av bergarter som omvandlats under både undre (i söder) 
och övre (i norr) amfibolitfaciesförhållanden. Dessa två områden kan särskiljas av en ganska distinkt, nästan 
öst–västlig linje (Stålhös 1991, Sukotjo 1996, Sjöström & Bergman 1998). Denna linje sammanfaller med en 
öst–västlig deformationszon som sträcker sig från trakten väster om Svärdsjö (7 a) till området norr om Sven-
sjön (6 d), fortsätter längs en linje mellan Svensjön och Korsåviken (4 d) och vidare mot öster längs en skjuv-
zon mellan Korsåviken och Stigen (4 j). Deformationszonen syns på den magnetiska anomalikartan. Ett 
metamorft språng i områdets berggrund är uppenbart, då bergarterna norr om den definierade linjen har 
påverkats av metamorfos av övre amfibolitfaciesgrad. De har genomgående blivit mer eller mindre migmatit-
omvandlade.

Svekofenniska ytbergarter

Ytbergarterna, vilka utgörs av metasedimentära och metavulkaniska bergarter, upptar mer än två femtedelar 
av kartbladsområdets yta. De starkast omvandlade ytbergarterna (övre amfibolitfacies) är genomgående 
kraftigt omkristalliserade och eventuella primära strukturer har till största delen utplånats. Primärstrukturer i 
svagare omvandlad metavulkanit (undre amfibolitfacies) förekommer däremot i enstaka lokaler, t.ex. kring 
sjöarna Övre och Nedre Klingan (1 a–b). Lagerföljden är dock svår att bestämma beroende på de glesa före-
komsterna av dessa strukturer. Någon definitiv stratigrafi kan därför inte upprättas.

Ytbergarterna inom kartbladsområdet utgörs generellt sett av tre huvudtyper: felsisk metavulkanit, meta-
sedimentära bergarter och basiska metavulkaniter.

Felsisk metavulkanit

Felsisk metavulkanit, omvandlad i undre amfibolitfacies, är den dominerande ytbergarten i kartbladsområdet. 
Den utgörs i sin centrala del av ett komplex av metavulkaniter som innehåller både järnoxidmalmer, en mindre 
mängd sulfidförekomster samt kristallina karbonatstenar. Detta komplex förekommer inom kartbladsområ-
dena 13G Hofors SV, SO och i södra hälften av 13G NV. Denna bergartssvit förekommer som värd bl.a. för 
de omfattande mineraliseringarna i Hofors–Torsåkers malmtrakt (1–2 f–h). Allmänt sett är de felsiska meta-
vulkaniterna ljust grå till rödgrå, på vittrad yta är de vanligen ljusare, i en del fall vita. De är finkorniga till mycket 
finkorniga och domineras av kvarts och fältspat. I varierande mängd förekommer biotit och i mindre utsträck-
ning amfibol. Dessa mineral definierar en bandad eller folierad struktur. Ställvis kan de felsiska metavulkani-
terna vara närmast homogena med endast en svagt urskiljbar foliation. Varieteter med kvartsströkorn finns 
också, liksom kvarts-fältspatporfyriska typer.

De felsiska metavulkaniterna har för det mesta en låg susceptibilitet (0–100x10–5 SI-enheter) Det finns dock 
områden där de har hög susceptibilitet (5000x10–5 SI-enheter) t.ex. norr om Svarttjärnen (2 a) och Stenkumlet 
(2 a).

I sydvästra hörnet av kartbladsområdet 13G Hofors SV och i området mellan Svarttjärnen och Stenkumlet 
(2 a) finns ett sydväst–nordostligt orienterat stråk av felsiska metavulkaniter. Dessa bergarter är ställvis kraftigt 
deformerade och har också påverkats av metasomatiska omvandlingar, vilket har medfört att fältspaten i 
bergarternas grundmassa i olika hög grad omvandlats till fyllosilikater (Lundström 1995). De omvandlade 
metavulkaniterna kännetecknas bl.a. av en distinkt knölig morfologi ("knoppar") på vittringsytan, där partier 
med oomvandlad kvarts-fältspatdominerad grundmassa framträder i en fyllosilikatrik, folierad grundmassa. 
Bergarten liknar där något slags "pseudo-konglomerat". Bergarter av denna typ förekommer främst i områden 
mellan Svarttjärnen och Stenkumlet (2 a), kring Brändan (2 a) och i trakten mellan Skallberget (2 a), Vitmossen 
(2 b) och Osjön (2 a) samt väster om Piparbo (0 a). Dessa bergarter är (utom väster om Piparbo) ställvis rikligt 
granatförande och den största andelen euhedrala granater förekommer i de glimmerrikare, skiffriga partierna. 
Andalusit och amfibol förekommer också ställvis.

I området kring Storåsen (3 e) finns en komplex sekvens av felsiska metavulkaniter och subvulkaniska intru-
sioner. Bergarterna är ljust grå till vita, finkorniga och har ställvis lagringsstrukturer. Dessutom förekommer 
en massformig metavulkanit, som innehåller rikligt med kvartsströkorn och lokalt även fältspatströkorn. Den 
senare bergarten, som förekommer allmänt, ger i vissa fall ett närmast granitliknande intryck. En skarp och 
kantig kontakt mellan metavulkaniterna och subvulkaniterna kan observeras på flera ställen i området. Den 
kan tolkas som att subvulkaniterna intruderat metavulkaniterna.

Felsiska metavulkaniter i övre amfibolitfacies förekommer främst i norra delen av kartbladsområdet samt 
öster om sjön Hinsen (4 e). Dessa bergarter utgör ett relativt brett stråk som fortsätter norrut in i kartområdet 
14G Ockelbo SV, där motsvarande metavulkaniter uppträder i stora hällområden. Metavulkaniterna är i all-
mänhet gråröda till ljust grå, fint medelkorniga till medelkorniga, nästan massformiga till bandade och har en 
del ådror. Granat förekommer ställvis. Den största järngruvan i området, Vintjärn (9 c), är associerad till dessa 
bergarter liksom flera mindre gruvor och skärpningar.

Metavulkaniterna har en hög susceptibilitet (1000–4000x10–5 SI-enheter). Vid den plastiska deformations-
zonen (se "Metamorfos och strukturgeologi") är dock susceptibiliteten låg (0–500x10–5 SI-enheter).

Metasedimentära bergarter

Metaargillit

I nordvästra delen av kartbladsområdet 13G Hofors NO finns ett brett, sammanhängande stråk av sillimanit-, 
cordierit- och granatförande sedimentådergnejser, vilket fortsätter norrut in i kartområdet 14G Ockelbo SO. 
Detta stråk utgör en del av den södra skänkeln i en östligt stupande antiform (se nedan). Norr om Lumsheden 
(6 e) är granatförande sedimentådergnejs växellagrad med felsisk metavulkanit. Sedimentådergnejsen upp-
träder också som enstaka isolerade stråk och även som inneslutningar i djupbergarter, framför allt inom kart-
bladsområdet 13G Hofors NO.

Öster om Gruvsjön (6 a) uppträder ett tunt nordostligt stråk av metasedimentära bergarter med inlagringar 
av skarn, amfibolit och kvartsit i en felsisk metavulkanitformation. Detta stråk, vilket även är malmförande, 
innehåller ställvis rikligt med cordierit och granat. Cordieritkristaller och aggregat av dessa är ställvis upp till 
ca 5 cm stora.

Susceptibiliteten för de metasedimentära bergarterna är låg, <100x10–5 SI-enheter.

Kristallin karbonatsten

I begreppet kristallin karbonatsten ingår i detta område både kalcitisk och dolomitisk marmor, den senare är 
dock underordnad. Bergarten är ställvis skarnförande (både reaktions- och kontaktskarn) och uppträder som 
inlagringar eller linser inom de malmförande felsiska metavulkanitstråken. Mäktigare lager och linser av 
karbonatsten finns till exempel söder om Torsåker (2 h), väster om Prästhyttan (1 g), väster och norr om sjön 
Stor-Gösken (2 f–g), sydväst och sydöst om Sälgsjön (3 g–h) samt norr om Gårdviksjön (7 a). I de flesta före-
komsterna finns också nedlagda kalkbrott. Den kristallina karbonatstenen vid Mellansjödammen (0 f) har sin 
utbredning mot sydväst, in i kartbladsområdet 12G Avesta NO. Flertalet av järnoxidmalmerna inom kartblads-
området är kalkbandade, och i anslutning till dessa förekommer även en del mindre sulfidmalmer (se nedan).

Basisk metavulkanit

Basisk metavulkanit inbegriper även ospecificerade finkorniga metabasiter. Basisk metavulkanit uppträder 
inom alla delar av kartbladsområdet, främst sydost om Svärdsjö (7 a). Ett större stråk finns norr om sjön 
Lången (0–1 c–d) och nordost om Torsåker (2 h). Tunna skikt av basisk metavulkanit förekommer även i den 
felsiska metavulkaniten. Bergarten är mörkgrön till svart, finkornig, folierad och består huvudsakligen av pla-
gioklas och hornblände.

Densiteten för de basiska vulkaniterna är ganska hög (ca 2960 kg/m3) vilket gör att större områden, t.ex. 
det sydost om Svärdsjö (7 a), syns som en positiv anomali på tyngdkraftskartan. Susceptibiliteten varierar 
på samma sätt som hos de felsiska metavulkaniterna, vilket innebär att bergarterna söder om den plastiska 
deformationszonen (se nedan) har låg susceptibilitet (0–100x10–5 SI-enheter) medan de norr om zonen har 
högre susceptibilitet (100–1000x10–5 SI-enheter).

Skärpning på sulfider, sulfidmineralisering
Sulphide prospect or mineralization

Stenbrott; i drift, t.v., nedlagt, t.h.
Quarry; in operation, left, abandoned, right

Järnmalmsgruva, nedlagd
Iron mine, abandoned

Skärpning på järnoxid, järnmineralisering
Iron oxide prospect or mineralization

Sulfidmalmsgruva, nedlagd
Sulphide mine, abandoned
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A B

Deformationszon, ospecificerad
Deformation zone, unspecified

Litologisk kontakt
Lithological contact

Spröd till plastisk skjuvzon, ospecificerad
Brittle to ductile shear zone, unspecified

Observerad häll
Observed outcrop

Geologisk profil
Geological cross-section
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30

Silver (Ag)
Silver (Ag)

Stänglighet; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Lineation; plunge in degrees, left, plunge direction indicated, plunge unknown, right

Veckaxel; gradtal för stupning, t.v., känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.h.
Fold axis; plunge in degrees, left, plunge direction indicated, plunge unknown, right

Lagring, gradtal för stupning
Bedding, dip in degrees

Plastisk skjuvzon; känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.v., okänd stupning, t.h.
Ductile shear zone; dip direction indicated, dip unknown, left, dip direction and dip unknown, right

Plastisk skjuvzon; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Ductile shear zone; dip in degrees, left, dip vertical, right

50

Foliation; känd stupningsriktning, okänt antal grader, t.v., okänd stupning, t.h.
Foliation; dip direction indicated, dip unknown, left, dip direction and dip unknown, right

45 Foliation; gradtal för stupning, t.v., vertikal stupning, t.h.
Foliation; dip in degrees, left, dip vertical, right

Förkastningsbreccia, t.v., mylonit, t.h.
Breccia, left, mylonite, right

Xenolit, delvis assimilerad, amfibolit eller metabasalt
Xenolith, partly assimilated, amphibolite or metabasalt

Xenolit; metagranitoid, t.v., metagabbro eller amfibolit, mitten, felsisk metavulkanit, t.h.
Xenolith; metagranitoid, left, metagabbro or amphibolite, middle, felsic metavolcanic rock, right

Ådergnejsomvandlad, t.v., migmatitiserad, t.h.
Altered to veined gneiss, left, migmatized, right

Granat (g), kvarts (k), wollastonit (w)
Garnet (g), quartz (k), wollastonite (w)

POSTOROGENA BERGARTER / POST-POSTOROGENIC ROCKS

Diabas, t.v., dito, <50 m bred gång, t.h.
Dolerite, left, ditto, <50 m wide dyke, right

Jotnisk sandsten
Jotnian sandstone

Kvartssegregation eller gång
Quartz segregation or dyke

Gång, <50 m bred, granit, aplit, pegmatit
Dyke <50 m wide, granite, aplite, pegmatite

Jotnisk basalt
Jotnian basalt

Granit, t.v., dito, grovt fältspatporfyrisk (radiumindex 0,4±0,2), t.h.
Granite, left, ditto, coarsely feldspar porphyritic, right

SENOROGENA BERGARTER / LATE OROGENIC ROCKS

TIDIGOROGENA BERGARTER / PRE-TECTONIC ROCKS

Metagranit, t.v., dito med fältspatögon, t.h. (radiumindex 0,3±0,2)
Metagranite, left, ditto with feldspar augen, right

Metatonalit
Metatonalite

Metagabbro, t.v., metaultramafit, t.h. (radiumindex 0,1±0,0)
Metagabbro, left, metaultramafic rock, right

Metabasalt (radiumindex 0,1±0,0)
Metabasalt

Kristallin karbonatsten, t.v., dito, inlagring, t.h.
Marble, left, ditto, lens, right

Metavulkanit, felsisk
Metavolcanic rock, felsic

Metavulkanit, felsisk; med kvartströkorn, t.v., med kvarts- och fältspatströkorn, t.h.
Metavolcanic rock, felsic; with quartz phenocrysts, left, with quartz and feldspar phenocrysts, right

Granit
Granite

Gång, <50 m bred, amfibolit
Dyke, <50 m wide, amphibolite

Gång, <50 m bred, metagranitoid
Dyke, <50 m wide, metagranitoid

Tidigorogena intrusivbergarter / Early-orogenic intrusive rocks

Svekofenniska ytbergarter / Svecofennian supracrustal rocks

Radiumindex är ett mått på mängden radium som ingår i ett material. Detta index skall för byggnadsmaterial vara 
mindre än 1,0 (BFS 1990:28). Radiumindex = 1,0 motsvarar ca 16 ppm uran eller 200 Bq/kg radium-226. Angivet 
radiumindex baseras på regionalt spridda mätningar och redovisas som medelvärde och standardavvikelse. Lokala 
variationer kan förekomma, varför kompletterande mätningar i vissa fall kan bli aktuella. Mer information kan erhållas 
från SGU.
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I norra delen av kartbladsområdet 13G Hofors NO finns en veckad metabasit av okänt ursprung i en 
östligt stupande antiform (se nedan). Denna bergart syns tydligt som ett positivt anomalimönster på den 
magnetiska anomalikartan. Metabasit förekommer även som isolerade stråk och som inneslutningar i 
djupbergarter. Sulfidmineraliseringar i basisk metavulkanit har undersökts i ett antal skärpningar och 
gruvförsök.

Tidigorogena intrusivbergarter

Den största andelen pretektoniska bergarter inom kartbladsområdet utgörs av djupbergarter, vilka varie-
rar i sammansättning från ultramafit till granit. De basiska djupbergarterna domineras av metagabbro som 
utgör den äldsta intrusiva bergarten i området. Den intruderas och breccieras därvid i sin tur av metagrani-
toider. Djupbergarterna är i likhet med de tidigare beskrivna ytbergarterna i stor utsträckning folierade.

Metabasiska djupbergarter

De basiska djupbergarterna utgörs av metaultramafit och metagabbro. I den senare ingår även under-
ordnade metadioriter. Metagabbro finns i stort sett över hela kartbladsområdet. De största massiven finns 
kring sjöarna Grycken (0–1 c–e) och Logärden (4–5 b–c). Bergarten är vanligen mörkgrön till svart, medel-
 till grovkornig samt mestadels otydligt folierad. Ställvis förekommer primära magmatiska lagringsstruk-
turer, vanligen som en rytmisk lagring med ljusare och mörkare skikt. Västsydväst om Kyrktjärnen (5 c) 
förekommer även en laminering med plagioklasrika skikt.

Beräkningar av den tredimensionella uppbyggnaden av metagabbromassivet kring sjön Logärden (4–5 
b–c) är baserade på magnetiska och gravimetriska data och visar att massivet har relativt litet djupgående. 
Den rundade huvuddelen av massivet väster om Flinten (5 c) är ca 650 meter tjock. Kroppen tunnar ut 
vid kontakterna mot sydost, sydväst och nordost men är ungefär lika tjock vid den nordvästra kontakten.

Metagabbron vid sjön Grycken (0–1 c–e) består huvudsakligen av plagioklas (37 %) och hornblände 
(55 %). I underordnad mängd uppträder bl.a. biotit, muskovit, klorit, epidot, kalcit, titanit, apatit samt olivin 
och pyroxen. Preliminära beräkningar visar att denna metagabbro är mäktigare än den vid sjön Logärden.

Densiteten för metagabbro är hög (3000–3030 kg/m3) vilket gör att större intrusioner syns tydligt som 
positiva anomalier på tyngdkraftkartan. Gabbron öster om Hofors (2–3 g–h) har sin största utbredning på 
djupet.

Metaultramafiter uppträder ställvis som mindre partier i kropparna av metagabbro. Två större massiv 
förekommer dock vid Furulund (2 e) respektive Vällbyheden (1 g). De är omgivna av metagranit och meta-
tonalit. De båda intrusionerna framträder tydligt som högmagnetiska anomalier på den magnetiska ano-
malikartan. Massivet vid Furulund (2 e) utgörs av en fläckig, grovkornig och tämligen homogen serpentinit. 
Sannolikt är detta en omvandlad ultrabasisk djupbergart. Den har brutits lokalt under namnet "hoforsit".

Mindre fragment och kroppar av amfibolit, ultramafit och metagabbro förekommer vidare som inneslut-
ningar i granitoider inom kartbladsområdet.

Susceptibiliteten inom metagabbromassiven varierar, generellt är den dock hög (1000–8000x10–5 SI-
enheter). Ställvis förekommer även mycket höga värden (25000x10–5 SI-enheter).

Metatonalit

Metatonalit förekommer som en grå, genomgående medelkornig och folierad bergart främst inom kart-
bladsområdet 13G Hofors SO. I en vägskärning längs väg 68 vid Albron utgörs metatonalitens huvud-
mineral av kvarts (21 %), kalifältspat (7 %), plagioklas (46 %), biotit (12 %) och amfibol (10 %). Acces-
soriska mineral är bl.a. muskovit, klorit, epidot, titanit, apatit, prehnit, zirkon samt opakfaser. Metagabbro-
enklaver och även fragment av metavulkaniter är vanliga i metatonaliten. I vissa områden förekommer de 
rikligt, exempelvis mellan Hammarby (2 i), Daniels (3 i) och Lund (2 j). Olika blandningsstrukturer är van-
liga, särskilt vid kontakten mellan metagabbro och metagranitoider till exempel vid Uvberget (1 c) och 
Gräsberget (1 d).

Susceptibiliteten för metatonaliterna är låg till medelhög (10–800x10–5 SI-enheter).

Metagranit

Metagranit är den mest utbredda djupbergarten inom kartbladsområdet. Metagraniterna är vanligen röd-
grå, genomgående medelkorniga samt folierade och stängliga, framför allt i södra delen av kartblads-
området. I ett metagranitmassiv vid Väster (6 a) har åldern 1873±10 miljoner år erhållits vid U-Pb-datering 
på zirkon (Åberg m.fl. 1984).

I området väster om Ågsjön (8 c), norr om Svärdsjö (8 b), i området kring Storsjön (9 e) och i norra hälften 
av kartbladsområdet 13G Hofors NO är metagraniten grovkornig och starkt förgnejsad med deformerade 
fältspatskristaller. Den framstår tydligt som en högmagnetisk anomali på den magnetiska anomalikartan. 
Ådergnejsomvandlade metagraniter, vilka i varierande grad är migmatitiserade, förekommer framför allt 
längs plastiska skjuvzoner i södra delen av 13G Hofors NO. I området kring Mellanflyet (7 a) till exempel 
är bergarten grovkornig och kraftigt förskiffrad med grova fältspatporfyroblaster som är roterade längs 
foliationen.

Susceptibiliteten för metagraniter i övre amfibolitfacies har stor spridning, från låg till hög (0–4000x10–5 

SI-enheter). För metagraniter i undre amfibolitfacies är susceptibiliteten övervägande låg (0–200x10–5 SI-
enheter).

Amfibolit

De äldre basiska gångarna utgörs av amfibolit. De varierar i bredd från någon decimeter till några meter 
och klipper de pretektoniska yt- och djupbergarterna. Inom det område som genomgått omvandling i övre 
amfibolitfacies, där bergarterna delvis är migmatitiserade, är det dock i många fall svårt att skilja dessa 
gångar från amfibolitinneslutningar.

SENOROGENA BERGARTER

Yngre granit

Begreppet yngre granit omfattar migmatitgranit, muskovitgranit och pegmatit. Migmatitgraniten utgörs av 
heterogent granitiskt till pegmatitiskt mobilisat, huvudsakligen bestående av fältspat och kvarts med en 
underordnad mängd mörka mineral. I denna bergartstyp förekommer enstaka små fragment av pretek-
toniska djup- och ytbergarter. Migmatitgranit förekommer som intrusioner i de högmetamorfa bergarterna, 
exempelvis norr om Lumsheden (6 e) och i den nordvästra delen av kartområdet.

Muskovitgranit förekommer ofta tillsammans med pegmatiter. Denna granittyp är ljusgrå, ojämnt medel-
till grovkornig, massformig, eller på vissa ställen något förskiffrad, samt muskovitförande. Inom kartblads-
området 13G NV innehåller den ställvis rektangulära fältspatögon och är fragmentförande.

Markstrålningsmätningar på den yngre graniten visar en tydlig skillnad i mätvärden (K=4,1 %, U=14 ppm 
och Th=43 ppm) jämfört med den nedan beskrivna posttektoniska graniten. Susceptibiliteten för yngre 
granit är hög (>2000x10–5 SI-enheter) norr om den plastiska deformationszonen (se nedan) och låg 
(<100x10–5 SI-enheter) för de yngre graniter som finns söder om den.

POSTOROGENA BERGARTER

Granit

Den posttektoniska s.k. Hedesundagraniten är den yngsta graniten i området. En radiometrisk datering (U-
Pb på zirkoner) av ett prov från ett angränsande område (13H Gävle) gav en ålder av 1782±5 miljoner år 
(Persson & Persson 1997). Granitens största utbredning finns i de södra delarna av kartområdet. Allmänt 
sett är bergarten röd, mikroklinrik, medelkornig, jämnkornig och massformig. Lokalt kan den dock uppvisa 
en svag foliation. Granitmassivet öster om sjön Ottnaren (0–1 h–i) har vanligen stora mikroklinögon.

Hedesundagranit har en låg till medelhög susceptibilitet (0–2000x10–5 SI-enheter), men det finns även 
partier där susceptibiliteten är hög (>4000x10–5 SI-enheter).

Väster om sjön Fullen (1–2 d) uppträder en blandning av rödaktig granit, vilken här utgör en slags "grund-
massa" (susceptibilitet 800–2000x10–5 SI-enheter), och metagranitoider som bildar inneslutningar (suscep-
tibilitet 40–80x10–5 SI-enheter). Graniten uppvisar en större spridning vid markstrålningsmätningar än den 
ovan nämnda yngre graniten (K = 3,5 %, U = 6 ppm och Th = 18 ppm), men är generellt mer lågstrålande.

Jotnisk sandsten

I området mellan Näsbysjön och Storsjön (3 i) samt på Näsbysjöns västra strand (3 i) fanns tidigare ett 
antal hällar och stenbrott i jotnisk sandsten (Gorbatschev 1967). Inga av dessa finns kvar i dag, och sand-
sten i fast klyft har ej observerats under föreliggande arbete.

Diabas

Diabas är den yngsta bergarten som förekommer i området. Flera diabasgångar syns som högmagnetiska 
anomalier på den magnetiska anomalikartan. Kring Storsjön (3 i–j) finns den s.k. Gävlediabasen (Sande-
gren m.fl. 1939), vilken är en brun till brunlila, finkornig och massformig bergart, med allmänt förekom-
mande mörka, centimeterstora amygduler. Den utgör enligt Gorbatschev (1967) en lagergång i den jot-
niska sandstenen.

Susceptibiliteten för Gävlediabasen är hög (1500–2500x10–5 SI-enheter). Bergarten kan därför lätt 
urskiljas också på den magnetiska anomalikartan. Vid Hohällen (4 g) finns en mörkgrå, generellt finkornig 
och massformig diabas med ofitisk textur som innehåller svart augit i en grundmassa av listformade plagio-
klaskornlister, augit och biotit. Den är genomgående högmagnetisk och framträder som en cirkelformad 
brantstående struktur på den magnetiska anomalikartan. I det sydvästra hörnet av kartbladsområdet finns 
en distinkt sydost–nordvästligt elongerad magnetisk anomali, vilken möjligen kan orsakas av en diabas-
gång. Detta har dock ej kunnat bekräftas i fält.

METAMORFOS OCH STRUKTURGEOLOGI

Alla bergarter i området utom de sen- och posttektoniska har påverkats av regionalmetamorfos i undre 
(i söder) eller övre (i norr) amfibolitfacies. En metamorf skiljelinje (isograd) kan följas från trakten väster 
om Svärdsjö (7 a) till området norr om Svensjön (6 d) och vidare utefter en linje mellan Svensjön och Korså-
viken (4 d–e) till Stigen (4 j). Delar av denna metamorfa skiljelinje markerar också tektoniska kontakter 
mellan de två metamorfa enheterna. De pretektoniska bergarterna norr om linjen är starkt deformerade, 
ådergnejsomvandlade och i stor utsträckning migmatitiserade. De karakteriseras av kraftig foliation, 
stänglighet och veckstrukturer. Kartbladsområdet 13G Hofors NO domineras av en ungefär öst–västligt 
strykande foliation med varierande stupning samt en stänglighet som stupar mot öster, parallellt med 
veckaxlarna.

I den nordöstra delen av kartområdet är den regionala foliationen veckad i två antiformer med flackt 
östligt stupande veckaxlar. Den ena antiformens norra skänkel finns i den sydvästra delen av 14G Ockelbo 
SO och har sin veckomböjning söder om Tallås i angränsande kartområde (14G Ockelbo SO). Den andra 
antiformen har sin veckomböjning kring Jädraås (9 h). Antiformerna korsas av en större sydväst–nordostlig 
förkastningszon, vilken i sin tur bildar en tektonisk kontakt mellan metabasit och metasedimentära berg-
arter. Dessa strukturer syns tydligt på den magnetiska anomalikartan.

I området söder om den tidigare nämnda metamorfa skiljelinjen uppträder primära strukturer lokalt, bl.a. 
lagring och korsskiktning i ytbergarterna. Området karakteriseras av en genomgripande regional foliation 

som stryker i öst–västlig till ostnordostlig riktning. Stängligheten i området stupar brant mot söder. Dessutom 
finns en bred plastisk deformationszon, vars norra begränsning sträcker sig från trakten nordväst om Ågsjön 
(7 c) mot sydöst till Stigen (4 j). Det magnetiska anomalimönstret böjer in mot denna zon och indikerar en 
dextral lateral rörelsekomponent. Den södra begränsningen av zonen sträcker sig från trakten väster om 
Svärdsjö (7 a), mot öster genom Svensjön (6 d) och vidare till området söder om Åshammar (5 i). I den västra 
delen av den södra begränsningen, mellan Svärdsjö (7 a) och Svensjön (6 d), stupar zonen brant mot söder 
och sammanfaller med den ovan nämnda metamorfa isograden.

Längs deformationszonerna förekommer vanligen tektoniska breccior och myloniter. De skärs vanligen av 
yngre spröda deformationszoner som sannolikt uppkommit efter den svekokarelska bergskedjebildningen. 
Dessa unga zoner framträder som topografiska lineament och syns även på den magnetiska anomalikartan. 
De nordostligt och nordvästligt orienterade deformationszonerna är de mest uthålliga inom kartbladsområdet.

MALMER OCH MINERALFÖREKOMSTER

Inom kartbladsområdet finns ett stort antal malm- och mineralförekomster. De största och förmodligen mest 
kända av dessa ligger i Svärdsjö (7 b, sulfider), Nyberget (0 g), Kalvsbäcken (1 a, sulfider), Vintjärn (9 c, järn-
oxider) och Hofors–Torsåkers malmtrakt (1–2 f–h, järnoxider). Järnmalmsgruvor och -skärpningar, framför allt 
av mindre typ, förekommer allmänt i kartbladsområdet. Den sista gruvan i drift, Vingesbacke (2 g) i Hofors– 
Torsåkers malmtrakt, togs ur drift 1980. Bland sammanfattande arbeten av vikt för malmförekomsterna bör 
nämnas Tegengren (1924), Geijer & Magnusson (1944) samt Magnusson (1973). Industrimineralförekomst-
erna finns delvis sammanfattade i Lundegårdh (1971).

Malmförekomsterna inom kartbladen kan förenklat indelas i två huvudtyper: järnoxidmalmer som är den 
övervägande typen samt sulfidmalmer. Inte sällan förekommer dessutom sulfidmalmer (vanligen mindre) i 
association med järnoxidmalmerna. De senare kan vidare generellt delas in i två mindre grupper, manganrika 
skarnjärnmalmer samt manganfattiga kalk-skarnjärnmalmer. Av dessa två är den senare typen dominerande. 
Lokalt förekommer också mindre koncentrationer av järnoxider och sulfider i basiska bergarter, framför allt i 
metagabbro.

Järnoxidmalmerna domineras av magnetit, vilken lokalt är sekundärt omvandlad till hematit genom oxida-
tion, s.k. martitisering. I anslutning till magnetitmalmerna förekommer ofta aggregat av kalksilikat (skarn), 
dominerade av amfibol, pyroxen, granat och epidot. De större stråken och förekomsterna av magnetitdomine-
rade järnmalmer kan observeras på den magnetiska anomalikartan, där de syns i form av högmagnetiska 
anomalier.

Förekomsterna av järnoxidmalm, både manganrika och manganfattiga typer, liksom sulfidmalm är direkt 
kopplade till stråken med svekofenniska ytbergarter, speciellt felsiska metavulkaniter med associerade karbo-
natstenar. Mindre mängder av basisk metavulkanit förekommer också inlagrade i dessa komplex. De mangan-
rika skarnjärnmalmerna förekommer främst inom Hofors–Torsåkers malmtrakt, och de kan följas i ett metavul-
kanitstråk från Vingesbacke–Penningegruvorna (2 g), västerut via Erik-Ersgruvorna (2 g) samt vidare söder 
om Stor-Gösken (1–2 f–g) via bland andra Sjöströmsgruvan (2 f). Dessa manganrika skarn innehåller exem-
pelvis manganrik olivin ("knebelit") samt manganamfibol (dannemorit) som karaktärsmineral. Ovannämnda 
järnmalmstyper är fosforfattiga, och utnyttjades tidigt av bergs- och hyttfolk i området. Små och stora gruvor, 
många med mycket gamla anor, samt en mycket stor mängd gruvförsök eller skärpningar är tecken på detta. 
Järnmalmskoncentrationer finns i ett flertal veckade ytbergartsstråk som bygger upp lokala s.k. malmtrakter. 
Av dessa är den viktigaste ovan nämnda Hofors–Torsåkers malmtrakt och mindre malmtrakter väster därom. 
Inom Hofors–Torsåkersområdet har ett flertal större järnmalmsförekomster brutits, till exempel Bodåsgruvan 
(0 h), Nyängsgruvan (2 g), Storstrecksgruvan (2 f) samt tidigare nämnda Vingesbackegruvan (2 g). I norr finns 
en större bruten förekomst av järnoxidmalm, Vintjärn (9 c), vilken ligger i ett område dominerat av felsiska 
metavulkaniter med en distinkt högre metamorfosgrad än i de sydligare belägna förekomsterna.

Mindre mängder av sulfidmineral (vanligen dominerade av magnetkis och pyrit) förekommer allmänt och i 
anslutning till järnoxidmalmerna. Ställvis kan de uppnå halter som varit av brytningsintresse. Detta gäller fram-
för allt där rika koncentrationer av blyglans och zinkblände förekommer, exempelvis i området Torsåker–Präst-
hyttan (1–2 h).

Förutom allmänt spridda, mindre sulfidförekomster (Pb-Zn-Cu-Ag-Fe) förekommer också ett mindre antal 
större sulfidmalmer inom kartbladsområdet. I den södra till centrala delen av området kan nämnas Skällings-
bergsgruvorna (0–1 c), Kalvsbäcken (1 c), Rällingsbergs gruvor (1 c), samt Nyberget–Lövåsen (1 b). Norr 
om detta område förekommer större sulfidmalmsförekomster framför allt i och i anslutning till Svärdsjö gruva 
(7 b).
Typiskt för de flesta större sulfidförekomsterna i detta område är att de är associerade med omfattande 
omvandlingszoner i värdbergarterna, huvudsakligen felsiska metavulkaniter. Dessa har genom metasoma-
tiska processer omvandlats till kvartsrika bergarter, s.k. malmkvartsiter. I anslutning till omvandlingarna har 
även fyllosilikatdominerade bergarter (s.k. skölar) samt i många fall magnesiumrika skarn bildats.

Av industrimineral förekommer framför allt kristallin karbonatsten inom kartbladsområdet. Ett ganska stort 
antal större och mindre stenbrott har upptagits på övervägande kalcitisk karbonatsten (marmor). Dolomitiska 
karbonatstenar förekommer underordnat. Karbonatstenarna är kopplade till de järnoxidförande ytbergarts-
sekvenserna och förekommer vanligen som lager och linser, ofta växellagrade med (i huvudsak felsiska) 
metavulkaniska bergarter. Reaktionsskarnbildning förekommer i relativt begränsad utsträckning och många 
av karbonatstenarna är rena, förutom i kontaktzoner. Lokalt kan dock omfattande skarnbildning finnas, som 
till exempel i kalkbrotten på Körbergsklack (2 h), där bildning av grovkristallina skarn bestående av bland annat 
granat, epidot, pyroxen, amfibol samt wollastonit har skett.

Kvarts förekommer på flera ställen, i allmänhet som kvartsläkning i zoner med breccia, bl.a. vid Tranåsen 
(4 h). Kvarts (och fältspat) i granitpegmatit har observerats i ett par mindre förekomster, bland annat nordväst 
om sjön Logärden (4 b).

Serpentinit ("hoforsit") förekommer i ett par mindre stenbrott vid Furulund (2 e).
Krossberg för vägändamål har brutits i metagranit öster om Djupdalen (1 g) samt vid förkastningszonen 

vid Springberget (4 g).
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